CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 35/2022

O Vereador Paulo Volcov, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta
Casa de Leis Congratula a Fábrica do Grupo Arkema pelos seus 10 anos
atuando na cidade de Araçariguama.

Mensagem

Fábrica do Grupo Arkema na cidade celebra 10 anos!

Na data, também foi inaugurado um novo laboratório de pesquisa na unidade.

A planta da Arkema, empresa francesa líder mundial em materiais especiais, na
cidade de Araçariguama celebrou 10 anos na última terça-feira (4) com uma
grande festa para os seus colaboradores. A fábrica produz resinas base água e
aditivos de reologia de alto desempenho, atendendo o mercado de tintas, e
emprega atualmente 60 colaboradores diretos.

Para comemorar o aniversário, mais de 120 colaboradores da empresa, executivos
da multinacional do Brasil, México, Estados Unidos e França, o prefeito e o vice-
prefeito, Rodrigo Andrade e Leandro Amaro de Andrade, respectivamente, além de
convidados de indústrias da região participaram de um almoço com churrasco,
música ao vivo e distribuição de brindes.

Após a confraternização, também foi inaugurado o segundo laboratório de pesquisa
e qualidade, com abrangência em toda a América Latina, da unidade da Arkema em
Araçariguama. No espaço serão realizados estudos e testes técnicos dos produtos
da Bostik, divisão de soluções adesivas do grupo francês.

“A nossa unidade aqui, em Araçariguama, tem grande relevância para o Grupo
Arkema no Brasil e também globalmente. Essa celebração de 10 anos da unidade
tem vários significamos e, sem dúvida, um dos mais importantes é agradecer a
todos os colaboradores pela dedicação e empenho para chegarmos até aqui”,
afirmou o presidente da Arkema no Brasil e Cone Sul, Carlos De Lion.

O gerente da planta de Araçariguama, Fabio Michalani, destacou ainda os
investimentos para a melhoria da fábrica na cidade. “A reforma do grêmio
recreativo para os colaboradores já está acontecendo e, ainda este ano, iniciaremos

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

a obra do refeitório. Para o próximo ano está prevista a reforma do prédio
administrativo”, finalizou Fabio.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2022.

PAULO VOLCOV
Presidente

Edmilson Baixinho                                                    Lili Marques
1º Vice-Presidente                                               2ª Vice Presidente

Prof.ª Iara Costa                                                Ademario Jesus Mendes
  1ª Secretaria                                                             2º Secretario

   Celso Ursulino                                                Dr. Marco Dal Bello
        Vereador                                                          Vereador

Mario Santos                                                  Nadivan Ferreira Maia
    Vereador                                                              Vereador

                                                Milton da Costa
                                                     Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4R0NU7DF29646MNX
		2022-10-18T11:54:45-0300

		2022-10-18T11:54:45-0300

		2022-10-18T11:57:38-0300

		2022-10-18T11:57:38-0300

		2022-10-18T11:58:20-0300

		2022-10-18T11:58:20-0300

		2022-10-18T12:11:08-0300

		2022-10-18T12:11:08-0300

		2022-10-26T12:16:56-0200

		2022-10-26T12:16:56-0200

		2022-10-31T13:22:34-0300

		2022-10-31T13:22:34-0300

		2022-11-16T16:05:33-0300

		2022-11-16T16:05:33-0300

		2023-01-17T12:22:29-0200

		2023-01-17T12:22:29-0200